xvi). Ipse enim nobis murus est, qui ad corda nostra pergere malignorum spirituum cursum vult. Qui nostrae quoque fidei etiam antemurale posuit, quia priusquam se per carnem ostenderet, prædicatores sui mysterii prophetas misit. Recte quippe prophetae antemuralis nomine vocantur, qui dum subsequentem prædicaverunt Dominum, quasi ante murum steterunt. Sed quasi murus rumpitur, cum pravorum persuasionibus fides quæ in Redemptore nostro est, in quorundam corde dissipatur. Cum enim perversis in hac vita potestas tribuitur, quid aliud quam erroris janua aperitur? Quasi ergo rupto muro et aperta janua super bonos mali irruunt, cum accepta temporaliter potestate perversi ipsa quoque in quorundam corde destruere munimina fidei conantur. De quibus apte subditur: *Et ad meas miseras deroluti sunt*, quia videlicet prius ad suas. Nisi enim perverse vivendo ad suas ante miseras caderent, nequaquam ad eas postinodum et aliis suaderent. Sed post suas reprobi, et ad nostras miseras devolvuntur, quando ad ea mala in quibus jam ipsi implicati sunt, etiam quosdam ex nobis sibi unitos trahunt. Potest quoque intelligi muri nomine munitio disciplina, Salomone attestante, qui ait: *Per agrum hominis pigri transiri, et per vineam viri stulti, et ecce totum repleverant urticæ, operuerant superficies ejus spinæ, et maceria lapidum destructa erat* (Prov. xxiv). Per agrum hominis pigri atque per vineam viri stulti transire, est cuiuslibet vitam negligentis inspicere, ejusque opera considerare. Quam urticæ vel spinæ replent, quia in corde negligentium prurientia desideria terrena et punctiones pullulant vitiorum, quippe quia scriptum est: *In (96) desideriis est omnis otiosus* (Prov. xiii, juxta LXX). Maceria lapidum destructa erat, id est disciplina Patrum ab ejus corde dissoluta. Nam quia destructa lapidum maceria dissoluta esse disciplinam vidi, illic protinus secessus adjunxit: *Quod cum vidi sem, posui in corde meo, et exemplo didici disciplinam* (Prov. xxiv). Quasi ergo rupto muro hostis ingreditur, cum vel malignorum spirituum, vel pravorum hominum persuasione callida disciplinæ munimina in corde disipantur.

Summopere igitur, fratres charissimi, vobis at tendite, ne malignorum spirituum, aut perversorum hominum suasione, Evangelii norma et sanctorum Patrum disciplina in cordibus vestris dissolvatur. Nam, ut supradictum est, quicunque in animo aut carnis delectatione aut prava persuasione rigorem Dominicorum præceptorum dissolvet, inimicis ad

(96) Errarunt Benedictini revisores operum S. Gregorii, assignantes ista verba capiti xxviii Prov., vers. 19, tam in corpore quam in indice locorum Scripturarum, cum manifeste ea respondeant loco a me notato. Nesciverunt etiam editores Hieronymi qui legit: *In desideriis est omnis anima otiosa* [Epist. 97, al. 8], cuius capituli illa exsent, nullum enim notavere. Citantur a Cassiano lib. x *Institution.*, cap. 21, et *Collation.* 24, cap. 2, ubi ejus editor Alardus

82 ingressum præbebit. Oportet igitur nos indesinenter præcepta Dominica opere implere, et sanctorum Patrum salutaria exempla ad memoriam reducere, ut exemplis confortati, et Dominicis præceptis instructi, recte possimus transe incedere, et de hac valle lacrymarum ad portum salutis exire. Sanctorum præcedentium Patrum exempla fideles in bono opere confortant, et Dei præcepta, quasi funes, eos ad cœlum sublevant. Unde in Jeremias legimus: *Locutus est Abdemelech Æthiops eunuchus ad Sedeciam regem dicens: Domine mi rex, male fecerunt viri isti omnia quæcumque perpetrarunt contra Jeremiam prophetam, mittentes eum in lacum, ut moriatur ibi fame; non sunt enim panes ultra in cœritate. Præcepit itaque rex Abdemelech Æthiopi dicens: Tolle tecum hinc triginta viros et levate Jeremiam de lacu, antequam moriatur. Assumpsit ergo Abdemelech viris secum, ingressus est domum regis, quæ erat sub cellario; et tulit inde veteres pannos, et ea quæ computruerant, et submisit ea ad Jeremiam in lacum perfuniculos. Dixitque Abdemelech ad Jeremiam: Pone veteres pannos, et hæc scissa et putrida sub cubitu manuum tuarum, et super funes. Fecit ergo Jeremias sic. Et eduxerunt eum de lacu* (Jer. xxxviii). Nunc itaque dicendum quid ista significant. Sicut ergo illi principes qui prophetam iuiserunt in lacum, eos significant qui fideles Christi semper desiderant mergere in cœnum vitiorum et sordes peccatorum, sic iste Æthiops eunuchus, qui timore et amore Dei compunctus, prophetam eripuit, significat prædicatores de gentibus qui scipsose eunuchizaverunt propter regnum caelorum, qui vere charitatis instinctu inique oppressos student de sovea cruenta perditionis, quod et nomen ejus testatur. Abdemelech enim serrus regis interpretatur, illius scilicet de quo dicitur: *Rex magnus super omnes deos* (Psal. xciv): cui ordo prædicatorum servit per verbum Evangelii, gentes associando fidei. Quod autem divinis admonitionibus, et præcedentium Patrum exemplis adjuti, de hujus vitæ profundo liberarum; bene per Jeremiam signatur, qui ut eleveretur de puto, suns ad eum et panni veteres deponuntur. Funibus enim præcepta Domini figurantur, quæ, quia nos in peccato positos in commune convenient et rapiunt, quasi ligant et trahunt, coarctant et levant. Sed ne ligatus his funibus, dum trahitur, incidatur, simul etiam panni veteres apponantur, quia videlicet ne divina præcepta nos terreat, antiquorum Patrum exempla confortant, ut corum comparatione nos posse presumamus quod ex nostra imbecillitate formidamus. Si ergo

Gazæus recte notat pro eis habere Vulgatam, *vult et non vult piger*, qui est locus quem ad oram apponimus, sicut et videlicet quoque potest in indice textorum ejusdem Cassiani, sec. version. LXX, a Petro Chacon efformato. Cum ergo hæc verba tantis et in talibus Patribus inveniantur, miramur ex effusisse diligentiam Petri Sabbatier, ut ipsis daret locum in Bibliis quæ edidit.

de hoc profundo levari non possumus, festine ligemur funibus, id est præceptis Dominicis astringamur. Intersint etiam panni veteres, ut melius teneantur funes, id est præcedentium confortemur exemplis, ne infirmos nos præcepta subtilia vulnerent. Unde dicitur: *Mementote præpositorum restorum, qui vocis locuti sunt verbum Dei, quorum intuentes exitum conversationis, imitamini fidem* (*Hebr. xiii.*).

Antiquorum ergo Patrum exempla, dilectissimi, ante mentis oculos revocemus, eorumque, omni dilatione postposita, sequamur vestigia, ut mandatorum Dei funibus astricti et sublevati, ad eorum societatem, Christo duce, possimus pertingere, qui cum eodem Patre et Spiritu sancto in Trinitate perfecta vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO DECIMUS OCTAVUS.

IN RAMIS PALMARUM.

Isaias propheta, fratres charissimi, ut vir nobilis, et urbanæ elegantiae, qui multa Spiritu sancto eductus de Christi incarnatione, nativitate, passione, morte, ad inferos descensione, in celis ascensione ac Spiritus sancti missione, clara voce prædixit, iterum de secundo ejus adventu ad eruditorem et exhortationem nostram, imo totius Ecclesiae, sanctis apostolis, et omnibus ejusdem Ecclesiae rectoribus loquitur, dicens: *Dicite filiæ Sion: Ecce Salvator tuus renit, et merces ejus cum eo, et opus illius coram ipso* (*Isa. lxii.*). Ac si apertius diceret: O vos sancti apostoli, et doctores cæteri, quibus Deus Ecclesiam suam doctrinis et exemplis regendam, et ab inimicis visibilibus et invisibilibus custodiendam commisit, dicite eidem Ecclesiae speculationis filiæ, ut non dormiens in peccatis, sed vigilans in Dei præceptis, non negligens in operibus, sed studens sanctis actionibus, exspectet Jesum Christum Salvatorem et sponsum suum venientem ad judicium. Unde iisdem Dei Filius ait in Evangelio: *Vigilate; nescitis enim quando Dominus dominus veniat: sero, an media nocte, an galli cantu, an mane* (*Marc. xiii.*). Utique sancta Ecclesia Dei Patris est filia et Christi sponsa. Deus Pater eam genuit per Evangelium Filii sui. Unde est illud: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus* (*Joan. i.*). Et iterum: *Ascendo ad Patrem meum, et Patrem vestrum* (*Joan. xx.*). Filii quippe Dei adoptivi sunt, qui fidem rectam operibus tenent, moribusque dignis exornant. Unde in Canticis sponsa, id est sancta Ecclesia, dicit: *Fili matris meæ pugnaverunt contra me* (*Cant. i.*). Spiritualiter primitiva Ecclesia, quæ initium sumpsit ex Iudea, totius Ecclesiae est mater. Filii matris sancti apostoli extiterunt, qui contra multitudinem gentium verbo pugnaverunt, eamque, Domino cooperante, signis et verissimis rationibus vicerunt, victamque Christo subditam aut devotam fecerunt. Alter: *Fili matris meæ pugnaverunt contra me*. Synagoga mater exstitit sanctæ Ecclesiae secundum carnem: Judæi ergo filii Synagogæ pugnaverunt contra Ecclesiam. Ecclesia ostendit unde primam persecutorum rabiem pertulerit, quæ gravior ap-

B paret per hoc quod a contribubus patiebatur. Paulus, Ecclesiæ persecutor, secundum carnem filius Synagogæ fuit. Dicat ergo Isaias propheta: O vos sancti doctores: *Dicite filiæ Sion, id est sanctæ Ecclesiae, quæ mala respuendo, bona sectando, vera a falsis discernendo, speculationis est filia: Ecce Salvator tuus renit, et merces ejus cum eo, bonorum videlicet et malorum, ut reddat unicuique juxta opera sua* (*Matth. xvii.*). Et opus illius coram illo, potestas scilicet juste iudicandi. Ipse est enim constitutus a Deo Pater index vivorum et mortuorum (*Act. x.*). Ecce, inquit, *Salvator tuus renit, non alienus, sed tuus; non extraneus, sed in primo adventu pro tua redemptione a Deo Pater missus; pro te natus et passus, et non pro suis, sed pro tuis gravissimis peccatis crucifixus, mortuus et sepultus, et per suam ac Dei Patris potentiam resuscitatus, et in dextera ejusdem Patris sui exaltatus*. Unde nunc illum in proximo scito venturum, ut te, id est omnes actus tuos, et sæculum examinet per ignem.

Sequitur (*ibid.*): *Et vocabunt eos populum sanctum*. Sancti videlicet apostoli, et alii doctores vocabunt sanctam Ecclesiam, quam acquisierunt, populum sanctum, congaudentes ei, ac dicentes: *Vos estis populus sanctus; vos redempti a Domino*. Unde beatus Petrus: *Vos, inquit, genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, etc.* (*1 Petr. ii.*) Et Paulus: *Jam non estis hospites et advenar, sed estis cires sanctorum, et domestici Dei, etc.* (*Ephes. ii.*) Iterum subjungit dicens: *Tu autem vocaberis Quæsita civitas, et non derelicta*. Acsi dicatur: O Ecclesia, tu vocaberis Quæsita civitas, a Deo Pater scilicet sanguine Filii sui redempta; et non vocaberis derelicta, sicut olim Judæa propter negationem a Deo derelicta est, et destituta. Unde dicitur: *Venit Filius hominis querere, et salvum facere quod perierat* (*Luc. xix.*). Hæc est enim ovis, scilicet sancta Ecclesia, quam pastor bonus querere venit, aliis in deserto dimissis (*Luc. xv.*).

Sequitur (*Isa. lxiii.*): *Quis est iste, qui renit de*

Edon, tinctis vestibus de Bosra? Hæc in persona angelorum dicta sunt, scilicet mysterium Incarnationis, nativitatis, passionis, resurrectionis Christi ignorantium et in ejus ascensione quærantium, ac dicentium: *Quis est iste, qui venit de Edon, tinctis vestibus de Bosra?* Quam magnus, quam potens, quam admirabilis cum tanto exercitu tinctis vestibus de Bosra? Prius videlicet sanguine in cruce; vel quia etiam tunc, hoc est in die judicii, apparebunt cicatrices ejus. Quidam angeli, ut diximus, non plene cognoscentes mysterium Incarnationis, passionis, resurrectionis; videntes ad cœlos Dominum ascendere cum multitudine angelorum, et sanctorum hominum propria virtute, non angelorum auxilio; admirantur ascensionis mysterium, et quomodo sibi, et aliis aperiret regnum cœlorum. Unde et angelis Dominum comitantibus, ipso respondet, dicens: *Ego sum qui loquor justitiam, et propugnator sum ad salvandum.* Ac si apertius diceret: *Ego sum alpha, et omega (Apoc. 1); Deus videlicet ante omnia sæcula, et homo in fine sæculorum, cui datum est a Deo Patre judicium. Ego qui loquor justitiam,* reddens unicuique juxta opera sua (*Matth. xvi*); et propugnator sum, contra dæmones ad salvandum genus humanum. Rursus quærunt angelii et dicunt: *Si ergo talis es, quare rubrum est indumentum tuum, et vestimenta tua sicut calcantium in torculari?* Ac si manifestius dicerent: *Quare rubrum est sanguine tuo indumentum tuum, id est corpus tuum; et vestimenta tua, membra videlicet tua rubra sicut musto nigro subruleo, sicut calcantium in torculari?* Quasi tibi non convenientia ista, sed homicidis, adulteris, et hujusmodi. Tanquam dicant angelii: *Didicimus quod loqueris justitiam, et salutem omnium in tuo est arbitrio; et ideo scire volumus quare vestimenta tua sint mustotincta, vel tunica quæ desuper texta est, et scindi non potest, et de utero virginali tantum candorem habuit, quantum fullo non potest facere super terram, quare sanguine cruentetur?* Magis tibi clementia convenit, quam crudelitas. Quibus ab ipso Dei et hominis Filiò responderet: *Ideo scilicet, quia torcular calcavi solus, et de gentibus non est vir mecum.* Omnes etiam discipuli, relieto me, fugerunt (*Math. xxvi*), et tamen a Iudeis calcatus tercia die resurrexi. Torcular pro suppliciis peccatorum ponitur. Unde Ieremias: *Torcular calcavit Dominus virginis filia Iuda (Thren. 1).* Interdum vero in congregatiōne novorum fructuum; unde in bonam partem, *Pro torcularibus psalmi titulantur.* Utique Dei Filius torcular calcavit solus, crucem videlicet, et omnia tormenta passionis, in quibus quasi præ-*lo* pressus, ut etiam sanguis effundetur corporis ejus. Samson præcisis crinibus Philistæis exponitur (*Judic. xvii*), Dei scilicet Filius inimicis visibilis et invisibilis: nec angelus, nec archangelus, nec quilibet celestis spiritus, nec humani generis ullus vel gentilis auxiliatur, vel *Judeus*; solus pugnat; solus superat. *Torcular, inquit, calcavi solus;* et adiicit: *Calcavi eos in furore meo et conculcavi eos in ira mea.* Furor subitus, ira longa, unde: *Ira brevis, furor est.* Dicatur ergo: Quaenam occisus, calcavi eos, Judæos videlicet et dæmones; *in furore meo, id est in vindicta;* et *conculcavi eos in ira mea, auferens dæmonibus mundi principatum, Iudeis lo-*

Nota quia posset dicere, *præ angelis*: sed quia verum hominem vult eum ostendere, inducit formam filiorum hominum. Et hoc contra hæreticos, qui dicebant esse phantasticum corpus. *Speciosus forma*, quia diffusa est, id est diffundetur gratia in labiis tuis, in præconiis videlicet tuis, vel in præsentia tua. Dicatur ergo ab angelis de Christo interrogantibus: *Quis est iste formosus in stola sua, gradiens in multitudine fortitudinis suarum?*

Tacentibus angelis Christum comitantibus, ipso respondet, dicens: *Ego sum qui loquor justitiam, et propugnator sum ad salvandum.* Ac si apertius diceret: *Ego sum alpha, et omega (Apoc. 1); Deus videlicet ante omnia sæcula, et homo in fine sæculorum, cui datum est a Deo Patre judicium. Ego qui loquor justitiam,* reddens unicuique juxta opera sua (*Matth. xvi*); et propugnator sum, contra dæmones ad salvandum genus humanum. Rursus quærunt angelii et dicunt: *Si ergo talis es, quare rubrum est indumentum tuum, et vestimenta tua sicut calcantium in torculari?* Ac si manifestius dicerent: *Quare rubrum est sanguine tuo indumentum tuum, id est corpus tuum; et vestimenta tua, membra videlicet tua rubra sicut musto nigro subruleo, sicut calcantium in torculari?* Quasi tibi non convenientia ista, sed homicidis, adulteris, et hujusmodi. Tanquam dicant angelii: *Didicimus quod loqueris justitiam, et salutem omnium in tuo est arbitrio; et ideo scire volumus quare vestimenta tua sint mustotincta, vel tunica quæ desuper texta est, et scindi non potest, et de utero virginali tantum candorem habuit, quantum fullo non potest facere super terram, quare sanguine cruentetur?* Magis tibi clementia convenit, quam crudelitas. Quibus ab ipso Dei et hominis Filiò responderet: *Ideo scilicet, quia torcular calcavi solus, et de gentibus non est vir mecum.* Omnes etiam discipuli, relieto me, fugerunt (*Math. xxvi*), et tamen a Iudeis calcatus tercia die resurrexi. Torcular pro suppliciis peccatorum ponitur. Unde Ieremias: *Torcular calcavit Dominus virginis filia Iuda (Thren. 1).* Interdum vero in congregatiōne novorum fructuum; unde in bonam partem, *Pro torcularibus psalmi titulantur.* Utique Dei Filius torcular calcavit solus, crucem videlicet, et omnia tormenta passionis, in quibus quasi præ-*lo* pressus, ut etiam sanguis effundetur corporis ejus. Samson præcisis crinibus Philistæis exponitur (*Judic. xvii*), Dei scilicet Filius inimicis visibilis et invisibilis: nec angelus, nec archangelus, nec quilibet celestis spiritus, nec humani generis ullus vel gentilis auxiliatur, vel *Judeus*; solus pugnat; solus superat. *Torcular, inquit, calcavi solus;* et adiicit: *Calcavi eos in furore meo et conculcavi eos in ira mea.* Furor subitus, ira longa, unde: *Ira brevis, furor est.* Dicatur ergo: Quaenam occisus, calcavi eos, Judæos videlicet et dæmones; *in furore meo, id est in vindicta;* et *conculcavi eos in ira mea, auferens dæmonibus mundi principatum, Iudeis lo-*

Sequitur: *Iste formosus in stola sua, id est in habitu humanitatis, admirable ponitur.* Ac si dicatur: *Quis est iste formosus in stola sua, in humanitate scilicet ex Virgine suscepta, gradiens vel ambulans super omnes cœlos, in multitudine fortitudines suarum, id est in plenitudine Divinitatis, nullo egens auxilio?* De quo Psalmista: *Speciosus forma præ filiis hominum, etc. (Psal. xliv.)* Ac si diceret: *Tu Verbum, tu Rex speciosus forma, id est in formosa divinitate; præ filiis hominum, quia non tantum homo ut cœteri homines, sed Deus et homo.*

(97) Ex Glose., ut reliqua.

peccatur; aut quæ ab illo erit super improbos venia, qui non cessat clamare post culpam? Unde dicitur: *Et erunt oculi tui videntes præceptorem tuum, et aures tuæ audient verbum post tergum monentis* (*Isai. xxx.*). Debemus igitur pietatem vocantis erubescere, si justitiam volumus formidare, quia tanto graviori improbitate contemnitur, quanto contemptus adhuc misericorditer vocare non deditur. Despondit Deus animam suis amplexibus, et idcirco vult eam ad se redire et poenitentiam agere. Quanto autem ille clementior est qui salutis post fornicationem ostendit viam, tanto miseror meretrix, id est anima, quæ non vult recipere medicinam.

Dignum est ergo, charissimi, ut coram omnipotenti Deo de præteritis malis poenitentiam agamus, et, diuin lucem habemus, bonis insistamus operibus, ne tanto post gravioribus deputemur suppliciis, quanto diutius benignitatem contemnimus vocantis.

A Prope est ergo et captivitas nostra, si non egemus poenitentiam, ut tradamur Nabuchodonosor scilicet et Babylonii, quibus jam adjacentibus, sermones prophetarum, legis, apostolorum et ipsius Domini nostri Iesu Christi hortantur nos ad poenitentiam, provocant ad salutem. Si audierimus, credimus ei qui dixit: *Et ego penitentiam agam de omnibus malis quæ locutus sum facere eis* (*Jer. xviii.*) . Ipsum ergo in commune deprecemur, qui dixit: *Sine me nihil potest facere* (*Joan. xv.*), ut in hac praesenti vita concedat nobis dignos poenitentiafructus agere; quatenus virtutibus prædicti, virtusque purgati, ipso ducente, ad æternæ vita gaudia valeamus post decessum nostrum pertingere, qui cum eodem Patre et Spiritu sancto in Trinitate perfecta vivit et regnat Deus per omnia sæculorum. Amen.

SERMO DECIMUS SEPTIMUS.

IN PASSIONE DOMINI.

Dei Filius diuturnam humani generis captivitatem intuens, eumque voluntate Patris per seipsum redimere volens, de passione sua per os Jeremias prophete eidem Deo Patri loquitur, dicens: *Tu, Domine Pater, secundum hominem demonstrasti mihi Filio tuo, et cognovi quomodo oporteat me loqui, et pro tuorum liberatione pati. Tu ostendisti mihi studia eorum, scilicet Judæorum, et ego quasi agnus mansuetus, qui portatur ad victimam crucis, et non cognovi, peccatum scilicet, quia cogitarerunt super me consilia* (*Jer. xi.*). Unde dicitur: *Eum qui non norerat peccatum, pro nobis fecit peccatum* (*II Cor. v.*). Ac si apertius dicere: Ille, qui nunquam peccavit nec inventus est dolus in ore ejus (*Isai. LIII.*), pro nostris peccatis in cruce quasi peccator est mortuus. Non immerito, cum possit Dominus facere quæ vult, causas exponit, ne videatur injustus. Unde Propheta: *Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris* (*Psal. L.*). Congruè quippe dicitur, demonstrasti mihi et cognovi, quia juxta D Psalmistam: *Dominus docet hominem scientiam* (*Psal. xciii.*). Unde etiam idem Dei Filius dicit in Evangelio: *Nolite vocare magistrum super terram. Unus quippe est magister vester, qui in celis est* (*Matth. xxiiii.*), qui solus erudit homines. Dicatur ergo: *Tu demonstrasti mihi, et cognovi. Ac si dicaret: Secundum humanitatem scire ista non poteram, nisi tu Pater ea mihi Filio tuo revelares. Te autem demonstrante, videbo cogitationes singulorum, et quid gerant et cujus sint voluntatis.*

Sequitur: *Mittamus lignum crucis videlicet, in panem ejus, id est in corpore Salvatoris, qui est panis vivus qui de celo descendit* (*Joan. vi.*). *Et eradamus eum de terra viventium, et nomen ejus delectatur, ut non memoretur amplius.* Sic epim ait ipse Salvator de se in Evangelio: *Si granum frumenti cadens in terra mortuum fuerit, multum fructum affert* (*Joan. XIII.*). *Mittamus, inquit, lignum in panem ejus.* Ego vero mirabile quiddam Inferam. Lignum missum in panem ejus panem fecit meliorem, id est doctrinam dulciores, sicut lignum per Moysen missum in amaram aquam fecit eam dulcem (*Exod. xv.*). Ante enim quam mitteretur lignum in panem ejus, quando tantum erat panis et non lignum, in omnem terram non exierat sonus ejus (*Psalm. xviii.*): sed postquam fortitudinem assumpsit per lignum, in omnem terram sonus passionis ejus seminatus est. Ego autem dico legena non intellectam amaram esse aquam. Cum autem venit lignum Iesu Christi, et sermo Salvatoris in eam descendit, dulcoratur.

Iterum Filius secundum humanitatem Patrem invocat dicens: *Tu autem, Domine Sabaoth, qui iudicas juste, et probas renes et corda, videam ultionem tuam ex eis* (*Jer. xi.*). Filius secundum carnem ad Patrem loquitur et judicium ejus precatur.

(91) Quartum nomen Dei apud Hebreos dicitur Sabaoth, quod in Latinum vertitur exercituum vel virtutum. De quo in Psalmo ab angelis dicitur: *Quis est iste rex gloriae? Dominus virtutum ipse est*

(91) Ibid., lib. vii *Etym.*, cap. 1.

rex gloriae (Psal. xxiii). Sunt enim in hujusmodi ordinatione virtutes multæ, ut angeli, archangeli, principatus, potestates cunctaque cœlestis militiae ordines : quorum tamen ille Dominus est.

Ac si Dei Filius apertius secundum humanitatem diceret : *Tu, Domine Sabaoth, id est exercitum, qui judicas juste, reddendo unicuique quod meretur, et probas renes et corda, videam ultionem tuam ex eis,* eorum scilicet qui in scelere perseverant, et non poenitent. *Tibi enim revelavi causam meam,* quia non merito meo, sed eorum scelere crucifigor. Pro aliis qui prompti sunt ad poenitentiam, dicit : *Pater, ignosce eis : non enim sciunt quid faciunt* (Luc. xxiii). Pro istis vero obstinatis ait : *Videam ultionem tuam ex eis.* De his obstinatis et a Deo recedentibus hic propheta dicebat : *Domine, omnes qui te derelinquunt confundentur, perpetuo scilicet, recedentes a te, in terra scribentur,* deleti videlicet de libro vite : *quoniam dereliquerunt venam aquarum virantium Dominum* (Jer. xvii), qui dicit : *Si quis sitil, reniat ad me et bibat ; et flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ (Joan. vii).* Quorum conversatio in cœlis est, scribuntur in cœlo ; et recedentes a Domino, scribuntur in terra cum his qui terrena sapiunt. Revere qui ad Christum venit, id est qui in eum fideliter credit, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ, quia ipse est verus humani generis medicus, vera sapientia et salus, cui propheta clamabat devotus : *Sana me,* inquit, *Domine, et sanabor : salvum me (92), et salvus ero, quoniam laus mea tu es (Jer. xvii).* Multi medici curaverunt hemorroissam evangelicam, sed a nullo potuit sanari, nisi ab illo qui est verus medicus (Marc. v). Unde propheta a populo opprobria passus et insidiis circumventus, ab eo sanari et curari cupit cuius vera laus et vera est medicina. Ipse quippe est verus medicus, qui dignatus est pati multas injurias pro nobis peccatoribus. Ipsi Jeremias prophetæ spiritu edocetus, passurum prævidebat, cum in ejus persona ad Patrem clamabat : *Attende, Domine, ad me, et audi voce adversariorum meorum (Jer. xviii),* Judæorum scilicet clamantium : *Crucifige, crucifige eum (Luc. xxiii).*

Iterum subiungit, dicens : *Venatione ceperunt me quasi avem inimici mei gratis (Thren. iii).* Vox ista Ecclesiae est, id est corporis, super cuius caput, super Christum videlicet inundaverunt aquæ, id est populi, ut eum gratis perimerent. *Caput Ecclesiae Christus est (Ephes. v).* Unde ejusdem Ecclesiae voce quasi spe sua frustratae subditur : *Perii,* quia discipuli relicto illo fugerunt, negaverunt, dubitaverunt. Unde recte sade littera præponitur, quæ consolatio interpretatur, quia nisi consolatio pii pastoris adesset, nulla ovium salva esset. Unde patet quod tentatio passionis non fuit sine consolatione sancti Spiritus, qui desperantes confortaret, fidem reintegraret et sustentaret. Unde dici-

tur : Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua (Luc. xii). Quantum in ipso fuit, negavit, sed in Deo fides ejus mansit. Sic ergo voco Ecclesiae convenienter dicitur, *Perii*; sed promissione et præscientia pii magistri fides invicta vivit. Consolatio autem fit multis modis. Consolatur enim Scriptura, et judicis misericordia, et delicti persoluta pena. Unde : *Consolamini, popule meus (Isai. xl).* Et post pauca : *Dimissa est iniurias Jerusalem, quia suscepit de manu Domini duplicita pro omnibus peccatis suis.* Et si fides decesset, pena satisfaceret. Fit etiam consolatio in variis tribulationibus, vel temptationibus, quia tentatio patientium operatur, et illa probationem, et probatio spem (Rom. v). Lacrymæ quoque consolantur, quibus crima abluntur. Unde dicitur : *Exaudivit Dominus vocem fletus mei (Psal. vi).* Decursis itaque suppliciis quæ pro peccatis sustinemus, de venia certi sumus. In his enim non deest consolatio Spiritus sancti, si non adest duritia cordis. Ille sunt *justitiae Domini rectæ, laxificantes corda. (Psal. xviii).* Sade enim *consolatio vel justitia* interpretatur. Ex passione ergo Domini multimodam consolationem accipimus, cui conformes in flagellis et passionibus justificamur. Unde : *Fili, recordare quia recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala. Nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris (Luc. xvi).*

Venatione, inquit, *ceperunt me quasi avem inimici mei gratis,* id est sine causa. Post tantas lacrymas et tantum dolorem, post discriminis formidinem et contritionem, post insultationem iuuiorum congruenter consolatio quam sade sonat, intercedit, ut qui tantum puniti sunt sperent indulgentiam justitiae, et consolacionem misericordiæ qui lacrymis suis lo:i sunt a sordibus. Sed quia requies ex sola Christi passione datur, voce Redemptoris pro nobis plangitur. *Venatione,* inquit, *ceperunt me,* etc. His verbis ex passione Domini ostenditur consolatio et justitiae (93), quibus efficiantur justi, licet perfidorum impietas, quasi venantes avem, cum gladiis et fustibus Christum apprehenderint grat's. De Christo igitur haec manifeste dicuntur, qui ut avis captus plangitur. Unde Job : *Semitam ignorabit avis, nec intuitus est oculos vulturis (Job xxviii).*

D^r (94) Quis hoc loco avis nomine, nisi illi signatur qui corpus carneum assumpsit, qui aperte quoque etiam vulturis appellatione exprimitur ? Vultur quippe, dum volat, si jacens cadaver conspicit, ad esum se cadaveris deponit. Et plerumque sic in morte capitur, dum ad mortuum animal de summis venit. Recte ergo mediator Dei et hominum, Redemptor noster, vulturis appellatione signatur, quia manens in altitudine divinitatis suæ, quasi a quodam volatu sublimi cadaver mortalitatis nostræ conspexit in infimis, et sese de cœlestibus ad ima submisit. Fieri quippe propter nos homo dignatus est ; et dum mortuum animal petit, mortem apud

(92) Supp., fac.

(93) Suppl., indulgentia.

nos, qui apud se erat immortalis, invenit. Sed oculus hujus vulturis ipsa intentio nostræ resurrectionis fuit, quia ipse, secundum hominem mortuus, nos ab æterna morte liberavit. Ille ergo perfidus Iudeæ populus mortalem vidit, sed quod morte sua mortem nostram destrueret minimè attendit. Vulturem quippe conspexit, sed oculos vulturis non aspexit. Qui dum humilitatis ejus vias, quibus nos ad alta sublevavit, considerare noluit, semitam avis ignoravit. Nec enim pensare studuit quod ejus nos humilitas ad cœlestia levaret et mortia ejus intentio ad vitam reformaret. Populus ergo Iudeorum semitam ignoravit avis, id est Christi; nec intuitus est oculos vulturis, quia, etsi vidit eum quem in morte tenuit, quanta vita gloria de ejus morte sequeretur videre noluit. Unde ad crudelitatem quoque persecutionis exarsit, verba vitae percipere renuit, prædicatores regni cœlorum, prohibendo, sœviendo, feriendo repulit. Illi autem deserentes Iudeam, ad quam missi fuerant, in gentilitatis collectione dispersi sunt.

Hæc avis de qua nunc usque diximus, illam esse credimus, de qua Moyses dicebat: *Sicut aquila provocat ad rolandum pullos suos* (*Deut. xxxii*), etc. Utique Dei Filius, sicut aquila ad volandum, id est ad bene operandum provocat populos suos, scilicet Iudeos, super eos volitans, illis videlicet in omnibus bona providens, et ab hostium insidiis cripiens. Qui dum vellet eos sub alas congregare quasi gallina (*Matth. xxiii*), infirmatus et apprehensus est, et morti traditus. Unde dicitur: *Lapsa est in lacum vita mea* (*Thren. iii*). Hunc lacum solus calavat, dum mortem moriendo peremis, et vitam resurgendo reparavit. *Et posuerunt, inquit, lapidem super me* (*Thren. v*). Quid apertius? lapis enim appositus est et signatus, et post resurrectionem ab angelo revolutus. *Æstimatus* est Christus cum descendéntibus in lacum sicut homo sine adiutorio, sed inventus est inter mortuos liber. (*Psal. lxxxvii*). Inundaverunt aquæ, id est multitudo populi super Christum, qui est caput nostrum.

Sequitur: *Invocavi nomen tuum, Domine, de lacu norissimo* (*Thren. iii*). Vox Christi est ista secundum humanitatem ad Patrem clamantis in passione sui. Quasi diceret: Quamvis in lacum lapsa sit vita mea, ego tamen de novissimo lacu te invocavi, sicut Jonas de ventre ceti (*Jon. ii*). Cui simile dicit Job: *Si descendero in profundum inferni, inde me liberabis*. Unde et caput, scilicet Christus fidenter dicit: *In die qua invocavi te, Domine, dixisti: Noli timere*. Unde et hic dicitur: *Vocem meam audisti*, etc. Absque dubio perire non potest, cui Pater presto est. Cujus vocem audierat, dubitare non poterat, sed quia *Cornu littera* etiam *conclusio* interpretatur, jure qui perit gemens orat, dicens: *Ne avertas aurem tuam a singulu meo*, etc. Jonas quippe figuram Christi cerebat, qui in ventre ceti dicebat: *Pelagus operuit caput meum; ad extrema montium descendi; terra rectes conclusi*.

A serunt me (*Jon. ii*). Historia patet quod Jonas venerit usque ad profunda terrarum, quibus quasi vectibus et columnis Dei voluntate terræ globus sustentatur. Jonas, ut dictum est, Christi figuram tenuit, quia nos Christus per passionem suam redemit. In Christo igitur homine principale et quasi caput anima fuit, in qua divinitas habitavit, quæ ad inferiora loca descendit, ubi animæ hominum sub diaboli potestate tenebantur. Isti sunt vectes, qui prohibent animas ab inferis exire. Hos vectes, scilicet dæmones, frangit Dominus, et eos qui clausi tenebantur, liberat. Incarnatus enim ad extrema montium Dei Filius advenerat terræ vectibus conclusus, sed fiducialiter sciebat quia liberaret Pater vitam ejus de corruptione, qua pressus nobiscum, et pro nobis dolens dicebat: *Invocavi nomen tuum, Domine, de lacu norissimo*. Quod et Jonas in ventre ceti positus pæfiguraverat. Ideo *Cornu recte conclusio* dicitur, quia *conclusus* Deus *omnia sunt peccato* (*Galat. iii*), ut aperiatur nobis janua vitæ per eum, qui in passibilitate carnis venit usque ad novissima laci, sed invocando *exauditus est pro sua reverentia* (*Hebr. v*). Nos quoque corruptione et peccato conclusi, idem nobis ad futurum credimus. Propterea: *Appropinquasti me, inquit, id est appropinquare fecisti, in die quando invocari te, dixisti: Ne timeas*; ut et nos quoque fiducialiter idem dicamus et speremus. Qui autem sic conclusi sumus, aspicere et circumspicere nos debemus. Unde *Cornu aspice* interpretatur. Ac si diceret: Aspice, quia mortalitas et corruptio ad novissima laci me perduxit; aspice, quo laqueo sum conclusus. Noli infirmitatem et periculum dissimula. Concluditur unusquisque innumeris laqueis. *Cornu quoque rocatio* dicitur, ut conclusi jugiter vocemus illum, qui de cœlo veniens *languores nostros tulit* (*Isai. liii*), qui ait: *Non est opus sanis medico, sed male habentibus* (*Matth. ix*). Habes vulnera, ne dispereras medicinam; aspice spiritualibus oculis quomodo conclusus sis. Unde David: *Levavi oculos meos in montes, unde reniet auxilium mihi. Auxilium meum a Domino, qui fecit cœlum ei terram* (*Psal. cxx*). Et alibi: *Oculi nostri ad Deum in unum Deum nostrum, donec misereatur nostri* (*Psal. cxii*). D hinc quoque sub eadem littera supra dicitur: *Esfunde sicut aquam cor tuum ante conspici cum Domini* (*Thren. ii*). Ideo sub hac littera Redemptoris nostri forma proponitur, qui de novissimo lacu invocat, et confidenter orat. Gemit et clamat, non voce sed mente. Ubique Deum præsentem sentit, et se appropinquantem in die invocationis, et Deum dicentem: *Ne timeas*, qui dixit: *Confidite, ego rici mundum* (*Joan. xvi*). Unde dicitur: *Dominus illuminatio mea, et salus mea, quem timebo?* (*Psal. xxvi*.) Talis vox cordis, et clamor et vox sanguinis, quæ ad Deum pervenit. Hæc vox exaltatur sublimata et concentu virtutum, sed non intensione sonorum. Grandis clamor fidei, per quam *clama-*

mus : Abba Pater. Spiritus quoque clamat pro nobis A gemitibus inenarrabilibus (Rom. viii). Magna est vox justitiae et charitatis, per quam mortui non modo loquuntur, sed clamant sicut Abel (Gen. iv). Magna vox apostolorum, quia in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terre verba eorum (Psal. xviii). Hac voce clamat caput nostrum, clamant et membra, clamat Rachel plorans filios suos (Matth. ii), dicens : Ne avertas aurem tuam a singultu meo et clamoribus (Thren. iii). Clamat Moyses, cui dicitur : Quid ad me clamas? (Exod. xiv).

Sed sciendum quia in corde clamant alii, alii loquuntur. Loquebatur Anna, quae orabat pro privatis (I Reg. i), id est filiis. Clamat Moyses ardore charitatis accensus. Sub hac ergo litera conclusio nostræ demersionis excluditur; et invocatio, ut amplius clamemus, agnoscitur, et singulis dicitur : Aspice quomodo sis conclusus. Clama ad eum, qui præsto est, et die : Ne avertas aurem tuam a singultu meo, et clamoribus ; quia conclusit Deus omnia sub peccato, ut omnium misereatur (Galat. iii). Unde dicitur : Misericordia est, et lugete (Jac. iv), etc. Quasi diceret : aspicite conclusionem vestram, invocate de lacu novissimo nomen Domini.

Lacum Dominus et Redemptor noster solus calcavit, quia in cruce moriendo nos a perpetua morte liberavit. Hunc simile est quod alibi dicitur : *Torcular calcavit Dominus virginis filiam Iudeam (Thren. i)*. Historice autem torcular ultiōnem significat et peccatorum supplicia. Unde Isaia : *Quare rubrum est indumentum tuum (Isai. LXIII)*, etc. Angelis videlicet in ejus ascensione Dominum hujusmodi respondisse inducit. *Torcular*, inquit, *calcavit solus (ibid.)*, etc. Illud scilicet, quo malis supplicia, bonis præmia calcantur. Hoc solus Dominus calcavit, quia nullum adjutorem habuit. Nec enim angelus, neque archangelus corpus humanum assumpsit, ut pro nobis patiens, adversarii nostri fortitudinem conculcaret atque contereret. Hoc torcular calcavit Dominus in passione sua virginis filiam Iudeam, ut credentibus præmia, incredulis et crucifigentibus perpetuae captivitatis, et æternæ damnationis effundere supplicia. Propheta vero videns Iudeorum duritiam, deplorat, quia calcaverit Dominus torcular filiam Iudeam. Quod enim Dominus patiebatur ad ipsius remedium, convertit sibi in extremæ captivitatis et perpetuae damnationis tormentum. Unde ipsius Synagogæ plorantis indicat personam, quod subditur : *Idecirco ego plorans, et oculus nucus deducens aquam ; quia longe factus est a me consolator, convertens animam meam (Thren. i)*. Hoc saepè probamus, si Judaicam perfidiam et duritiam inspicimus. Metaphorice autem dicitur : *Torcular calcavit Dominus virginis filiam Iudeam*. Metaphorice. Vineam suam Dominus de Ægypto eduxit, et in terra promissionis plantavit, quæ diu sterilis et infrustuosa permansit. Unde est illud : *Expectavi ut faseret uvas et fecit labruscas (Isai. v)*. Ideo Dominus

torcular calcavit, vinum sibi reservavit, acinum porcorum perpetua captivitate pressit.

Allegorice iterum dicatur, ut perfectius intelligatur. Torcular calcavit Dominus virginis filiam Iudeam, quando scilicet Ecclesiæ suæ per passionem aeras potestates subjicit. Ipsa quippe vere est virgo filia Iudea, quia de Sion exivit lex, et verbum Domini de Jerusalem (Isai. ii). Calcavit Dominus torcular, id est oppressionis jugum, ut esset libera. Sed quia, calcante Domino, multi fiunt amurea, id est purgamentum ; idecirco deplorans propheta inquit : *Oculus meus deducens aquam*. Ideo etiam litera A in interponitur, quod fons vel oculus interpretatur. Cum enim prelum crucis pressit, de Christi latere fons emanavit, unde continuo sanguis et aqua B exivit (Joan. xix). Illoc fonte emitur et lavatur sponsa, sponsi complexibus socianda. Illoc doctatur ut gaudeat, et ut soli sposo inhæret, solum diligat, qui se tantum dilexit. Et quia A in etiam oculus interpretatur, non immerito de hoc fonte oculus inebriatus deducit aquam lacrymarum. Unde David : *Exitus aquarum deduxerunt oculi mei ; quia non custodierunt legem tuam (Psal. cxviii)*. Longe factus est consolator, etc. Quoties Ecclesia tribulationibus afficitur, quoties auxilio Dei dissolatur ; toties ad lacrymas quasi ad consueta arma recurrit. Sequitur : *Facti sunt filii mei perditæ, quoniam inrraluit inimicus*. Dum autem doctore exterius monente, non adest Paracletus, qui eam instruat et erudit interius, propterea fiunt filii ejus perditæ, et invalescit inimicus. Quisquis ergo doctorum Ecclesiam sili commissam minus converti viderit, de fonte amoris hauriat, unde lacrymas producat, donec consolantem et convertentem Paracletum reducat. Alioquin invalescente inimico fiunt filii ejus perditæ, qui scilicet nondum ablactati, nondum in virum perfectum perducti sunt.

Sequitur : *Repulit Dominus altare suum, maledixit sanctificationi suæ ; tradidit in manus inimici muros turrium ejus (Thren. ii)*. Moraliter. Repulit Dominus altare suum, quod sit cum ara cordis profanatur, et mens et conscientia prostituta polluitur, ubi a nobis acceptum Deo sacrificium jure offertur ; secundum illud : *Sacrificium Deo spiritus contributus : cor contritum et humiliatum (Psal. l)*, etc. Sanctificatio maledicitur, cum anima maledictione prosteretur, quia in se nomen Dei sanctificare noluit cum digno sacrificio. Turres animæ sunt fides, spes, caritas, et cæteræ virtutes, quibus ad celum usque erigitur. Muri, quibus munitur, cæterarum virtutum opera sunt. Hi in manus hostium traduntur, quando intus forisve anima in suis actibus dissipatur.

Iterum lamentando ait : *Vocem dederunt in domo Domini, sicut in die solemni*. Hostes dant voces in domo Domini sicut in die solemni, quando immundi spiritus et portenta vitiorum vitiant templum sancti Spiritus in anima persistunt, quo Spiritus

sancti organa et virtutum harmonia resonare so- A
lebant.

Allegorice. *Reputit Dominus altare suum, etc.* Est unum altare Dei in Ecclesia, scilicet Christus, qui hostia et sacrificium, pontifex et sacerdos dicitur. In hoc altari sacrificia omnia offeruntur. Sed sunt sancti altaria ab hoc altari, sicut lux a luce, sicut montes a monte, pastores a pastore. Altare illud scilicet Christus, Pater in passione repulit pro Iudeis orantem : *Pater, inquit, transfer calicem hunc a me* (*Marc. xiv*). A quibus repulsius paterno iudicio ad gentes transfertur. Unde dicitur : *Tu vero repulisti et despexisti; distulisti Christum tuum* (*Psal. lxxxviii*). Sicut enim illa sacrificia figuram Christi gerebant, ita altare de lapidibus impolitis, quos ferrum non tetigit (*Deut. xxvii*), corpus Domini praesignabat nullo humano corpore contaminatum. Quia ergo Christus ad Ecclesiam transfertur, in eo quasi in altari vota fidelium offeruntur, pro quibus quasi apostolis compatiens plangit Ecclesia ; non quod a se translatum doleat, sed cum apostolis pro morte ejus tristata, ut post cum eisdem de resurrectione gaudeat. Unde mos inolevit ab apostolis traditus, ut quo die passus est Christus, corporis et sanguinis Christi hostia non offeratur. Tribus scilicet de causis : vel quia in veritate immunolatur, cuius haec ceteris diebus mystica sunt sacramenta ; vel quia ipse sanctissimus pontifex Christus, quia ea recte offert, eo die per se ipsum ad inferos descendit ; vel quia templo soluto, et altari depulso, non est in quo corporis et sanguinis victimae offeratur.

Sequitur : *Maledixit sanctificationi sue* : Christus scilicet qui cum peccatum non haberet (*II Cor. v*), pro nobis peccatum et maledictum factus est (*Galat. iii*). Unde Moyses : *Maledictus homo qui peperdit in ligno* (*Deut. xxi*). Hic est omnis nostra sanctificatio, qui pro nobis peperdit in ligno. Sieque implementum est : *Tradidit muros turrium ejus in manus inimici*. Apostolos scilicet, qui sunt muri ceterorum fidelium, tradidit in tentationem inimici, qui expeditivit eos cribrare sicut triticum (*Luc. xxii*). Iterum subjungit, dicens : *Vocem dederunt in domo Domini, sicut in die solemini*. Quanta confusio fuit tunc in domo Domini, quanta in atriis, quanta in plateis, D quanta in civitate tota, cum esset dies festiva, Evangelium declarat. Unde ipse Dominus per Isaiam : *Expectavi ut saceret judicium, et ecce iniqüitas; et justitiam, et ecce clamor* (*Isai. v*). Ac si apertius de Israelitica plebe Dominus per prophetam diceret : *Expectavi ut saceret uas, id est judicium, et fecit labruscas, id est iniqüitates; et justitiam, id est ut in me fideliter crederet, et ecce clamor*, scilicet : *Tolle, tolle, crucifice eum* (*Joan. xix*). Clamorem Iudei pro justitia fecerunt, quia Christum interfecerunt, cuius sanguis clamat ad Dominum de terra. Unde dicitur : *Vox sanguinis fratris tui Abel clamat*

ad me de terra (*Gen. iv*). Labrusca est vicia agrestis, quæ in terræ marginibus nascitur. Unde et labrusca dicta, a labiis videlicet et extremitatibus terræ.

Sequitur : *Cogitavit Dominus dissipare muros filiae Sion* : *telendit funiculum suum, et non avertit manum suam a perditione*. *Luxitque antemurale, et murus pariter dissipatus est*. Moraliter. Cum Deus videt animam de arce contemplationis ad ima ruere, cogitat murum ejus dissipare ; sed ante funiculum tetendit, ut videat qua mensura punienda sit. Primum quidem deliberat, ut videlicet redeundi facultatem relinquat, et ut ipsa recognoscet, quid peccaverit ; antequam dissipet murum ; super eam extendit funiculum, quasi perpendens, quanta sint delicia vel qualia ; ut similiter ipsa perpendat, alioquin sciat, quia manum suam non avertit. Sed quia illa cogitare noluit, quæ peccavit, sed sanguis sanguinem tetigit, id est homo hominem occidit ; murus est dissipatus, et ipsa hostibus subjecta. Audiant hæc, qui temere judicare non metuunt, nec causas justo examine perpendunt. Dominus nihil sine mensura et deliberatione facit, sed justo examine cuncta perpendit, qui perfecte omnia novit. Antemurale fides est, quæ dissipato muro lugere dicitur : Non illa videlicet, quæ per dilectionem operatur (*Galat. v*), sed quam demones credere et contremiscere dicuntur (*Jac. ii*) : per quam antequam murus dissiparetur, virtutum scilicet ceterarum constructio, erat ei murus Christus, et antemurale per eamdem fidem in animo collocatus. Sed quia noluit Christum custodem et defensorem habere, dissipatur operatio virtutum, et luget antemurale ; fides scilicet, qua judicium credit et contremiscit. Ita non potest resistere hostibus : non quod paenitentia locus auferatur, sed quia redire condennit.

Allegorice autem. Cogitat Dominus dissipare muros filie Sion, cum super Ecclesiam funiculum peccatorum nostrorum et normam iudicii districti extendit, ut ipsam affligat secundum delictorum merita. Murus dissipatur, defensores scilicet et rectores, cum aut immatura morte subtrahuntur, aut ab hostibus superantur. Sed quia justo Dei iudicio sit, manum suam a perditorum afflictione non avertit. Urbe enim fortitudinis nostræ Sion non minus ab invisibilibus interius hostibus, quam a visibilibus vastatur exterius. Luget enim murus, id est Salvator, dum nos lugentes facit. Christus in hac civitate et antemurale est et murus, cui suorum membrorum luctus ascribitur. Hic murus dissipatur, cum ejus munitione Ecclesia desolatur. Huic simile est quod ait beatus Job : *Quasi rupto muro, et aperta janua irruerunt super me, et ad meas miseras devoluti sunt* (*Job xxx*). (95) Quid hoc loco muri nomine, nisi Redemptor humani generis appellatur ? De quo pro sanctæ Ecclesiæ ædificatione per prophetam dicitur : *Ponetur in ea murus et antemurale* (*Isai.*

xvi). Ipse enim nobis murus est, qui ad corda nostra A pergere malignorum spiritum cursum vltat. Qui nostræ quoque fidei etiam antemurale posuit, quia priusquam se per carnem ostenderet, prædicatores sui mysterii prophetas misit. Recte quippe prophetæ antemuralis nomine vocantur, qui dum subsequentem prædicaverunt Dominum, quasi ante murum steterunt. Sed quasi murus rumpitur, cum pravorum persuasionibus fides quæ in Redemptore nostro est, in quorundam corde dissipatur. Cum enim perversis in hac vita potestas tribuitur, quid aliud quam erroris janua aperitur? Quasi ergo rupio muro et aperta janua super bonos mali irruunt, cum accepta temporaliter potestate perversi ipsa quoque in quorundam corde destruere munimina fidei conantur. De quibus apte subditur: *Et ad meas miserias deroluti sunt, quia videlicet prius ad suas. Nisi enim perverse vivendo ad suas ante miserias caderent, nequaquam ad eas postmodum et aliis suaderent. Sed post suas reprobri, et ad nostras miserias devolvuntur, quando ad ea mala in quibus jam ipsi implicati sunt, etiam quosdam ex nobis sibi unitos trahunt. Potest quoque intelligi muri nomine munitio disciplinæ, Salomone attestante, qui ait: Per agrum hominis pigri transiri, et per vineam viri stulti, et ecce totum replerent urticæ, operuerant superficies ejus spinæ, et maceria lapidum destructa erat (Prov. xxiv). Per agrum hominis pigri atque per vineam viri stulti transire, est cujuslibet vitam negligentis inspicere, ejusque opera considerare. Quam urticæ vel spinæ repellent, quia in corde negligentium prurientia desideria terrena et punctiones pullulant vitiorum, quippe quia scriptum est: In (96) desideriis est omnis otiosus (Prov. xiii, juxta LXX). Maceria lapidum de-structa erat, id est disciplina Patrum ab ejus corde dissoluta. Nam quia destructa lapidum maceria dis-solutam esse disciplinam vidit, illuc protinus se-eutus adjunxit: Quod cum vidi sem, posui in corde meo, et exemplo didici disciplinam (Prov. xxiv). Quasi ergo rupio muro hostis ingreditur, cum vel malignorum spiritum, vel pravorum hominum per-suasionem calida disciplinæ munimina in corde dis-cipantur.*

Summopere igitur, fratres charissimi, vobis at-tendite, ne malignorum spiritum, aut perversorum hominum suacione, Evangelii norma et sanctorum Patrum disciplina in cordibus vestris dissolvatur. Nam, ut supradictum est, quicunque in animo aut earnis delectatione aut prava persuasione rignrem Dominicorum præceptorum dissolverit, inimicis ad

(96) Errarunt Benedictini revisores operum S. Gregorii, assignantes ista verba capiti xxviii Prov., vers. 19, tam in corpore quam in indice locorum Scripturæ, cum manifeste ea respondeant loco a me notato. Nesciverunt etiam editores Hieronymi qui legit: *In desideriis est omnis anima otiosi* [Epist. 97, al. 8], cuius capitil illa essent, nullum enim no-tavere. Citantur a Cassiano lib. x Institution. cap. 21, et Collation. 24, cap. 2, ubi ejus editor Alardus

A s ingressum præbebit. Oportet igitur nos inde-si-nenter præcepta Dominica opere implere, et sancto-rum Patrum salutaria exempla ad memoriam re-ducere, ut exemplis confortati, et Dominicis præ-ceptis instructi, recte possimus tramite incedere, et de hac valle lacrymarum ad portum salutis exire. Sanctorum præcedentium Patrum exempla fideles in bono opere confortant, et Dei præcepta, quasi funes, eos ad cœlum sublevant. Unde in Jeremia legimus: *Locutus est Abdemelech Æthiops eunuchus ad Sedeciam regem dicens: Domine mi rex, male fecerunt viri isti omnia quæcumque perpetrarunt contra Jeremiam prophetam, mittentes cum in lacum, ut moriatur iti fame; non sunt enim panes ultra in ci-vitate. Præcepit itaque rex Abdemelech Æthiopi di-cens: Tolle tecum hinc triginta viros et levate Jere-miam de lacu, antequam moriatur. Assumpsit ergo Abdemelech viris secum, ingressus est domum regis, quar erat sub cellario; et tulit inde veteres pannos, et ea quæ computruerant, et submisit ea ad Jeremiam in lacum perfuniculos. Dixitque Abdemelech ad Jere-miam: Pone veteres pannos, et hoc scissa et putrida sub-cubitu manuum tuarum, et super funes. Fecit ergo Je-remias sic. Et eduxerunt eum de lacu (Jer. xxxviii).* Nunc itaque dicendum quid ista significent. Sicut ergo illi principes qui prophetam miservnt in lacum, eos significant qui fideles Christi semper desiderant mergere in eorum vitiorum et sordes peccatorum, sic iste Æthiops eunuchus, qui timore et amore Dei compunctus, prophetam eripuit, significat præ-di-catores de gentibus qui scipsoe eunuchizaverunt propter regnum cœlorum, qui verae charitatis in-stanti inique oppressos student de sovea eruera perditionis, quod et nomen ejus testatur. Abde-melech enim servus regis interpretatur, illius sci-liecit de quo dicitur: *Rex magnus super omnes deos* (Psal. xciv): cui ordo prædicatorum servit per verbū Evangelii, gentes associando Ædei. Quod au-tem divinis admonitionibus, et præcedentium Pa-trum exemplis adjuti, de hujus vitæ profundo libe-ramur; bene per Jeremiam signatur, qui ut ele-vetur de puto, funs ad eum et panni veteres de-ponuntur. Funibus enim præcepta Domini figura-ntur, quæ quia nos in peccato positos in communione convenient et rapiunt, quasi ligant et trahunt, coarctant et levant. Sed ne ligatus his funibus, dum trahitur, incidatur, simul etiam panni veteres apponantur, quia videlicet ne divina præcepta nos terreant, antiquorum Patrum exempla confortant, ut eorum comparatione nos posse præsumamus quod ex nostra imbecillitate formidamus. Si ergo

Gaz. recete notat pro eis habere Vulgatam, vult et non vult piger, qui est locus quem ad oram apponimus, sicut et videri quoque potest in indice textuum ejusdem Cassiani, sec. version. LXX, a Petro Chacon efformato. Cum ergo haec verba tantis et in talibus Patribus inveniantur, miramur ea effu-gisse diligentiam Petri Sabbatier, ut ipsis daret lo-cum in Bibliis quæ edidit.

de hoc profundo levari non possumus, festine lige-
mur funibus, id est præceptis Dominicis astringa-
mur. Intersint etiam panni veteres, ut melius tenean-
tur funes, id est præcedentium confortemur exemplis,
ne infirmos nos præcepta subtilia vulnerent. Unde
dicitur: *Mementote præpositorum restorum, qui vo-
bis locuti sunt verbum Dei, quorum intuentes exitum
conversationis, imitamini fidem* (*Hebr. xiii.*).

A Antiquorum ergo Patrum exempla, dilectissimi,
ante mentis oculos revocemus, eorumque, omni dila-
tione postposita, sequamur vestigia, ut mandatorum
Dei funibus astricti et sublevati, ad eorum societa-
tem, Christo duce, possimus pertingere, qui cum
eodem Patre et Spiritu sancto in Trinitate perfecta
vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum.
Amen.

SERMO DECIMUS OCTAVUS.

IN RAMIS PALMARUM.

Isaias propheta, fratres charissimi, ut vir nobis, et urbanæ elegantiæ, qui multa Spiritu sancto eductus de Christi incarnatione, nativitate, passione, morte, ad inferos descensione, in cœlis ascensione ac Spiritus sancti missione, clara voce prædixit, iterum de secundo ejus adventu ad eruditio-
nem et exhortationem nostram, imo totius Ecclesiæ, sanctis apostolis, et omnibus ejusdem Ecclesiæ rectoribus loquitur, dicens: *Dicite filiæ Sion: Ecce Salvator tuus renit, et merces ejus cum eo, et opus illius coram ipso* (*Isa. lxii.*). Ac si apertius diceret: O vos sancti apostoli, et doctores cæteri, quibus Deus Ecclesiam suam doctrinis et exemplis regen-
dam, et ab inimicis visibilibus et invisibilibus custodiendam commisit, dicite eidem Ecclesiæ specu-
lationis filiæ, ut non dormiens in peccatis, sed vi-
gilans in Dei præceptis, non negligens in operibus, sed studens sanctis actionibus, exspectet Jesum Christum Salvatorem et sponsum suum venientem ad judicium. Unde iisdem Dei Filius ait in Evangelio: *Vigilate; nescitis enim quando Dominus do-
mus veniat: sero, an media nocte, an galli cantu,
an mane* (*Marc. xiii.*). Utique sancta Ecclesia Dei Patris est filia et Christi sponsa. Deus Pater eam genuit per Evangelium Filii sui. Unde est illud: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus* (*Joan. i.*). Et iterum: *Ascendo ad Pa-
trem meum, et Patrem vestrum* (*Joan. xx.*). Filii quippe Dei adoptivi sunt, qui fidem rectam operibus tenent, moribusque dignis exornant. Unde in Canticis sponsa, id est sancta Ecclesia, dicit: *Fili matris meæ pugnaverunt contra me* (*Cant. i.*). Spiritualiter primitiva Ecclesia, quæ initium sumpsit ex Iudea, totius Ecclesia est mater. Filii matris san-
cti apostoli exstiterunt, qui contra multitudinem gentium verbo pugnaverunt, eamque, Domino co-
operante, signis et verissimis rationibus vicerunt, victamque Christo subditam aut devotam fecerunt. Aliter: *Fili matris meæ pugnaverunt contra me*. Syn-
agoga mater exstitit sanctæ Ecclesiæ secundum carnem: Judæi ergo filii Synagogæ pugnaverunt contra Ecclesiam. Ecclesia ostendit unde primam persecutorum rabiem pertulerit, quæ gravior ap-

B paret per hoc quod a contribulibus patiebatur. Paulus, Ecclesiæ persecutor, secundum carnem filius Synagogæ fuit. Dicat ergo Isaias propheta: O vos sancti doctores: *Dicite filiæ Sion, id est sanctæ Ecclesiæ, quæ mala respundo, bona sectando, vera a falsis discernendo, speculationis est filia: Ecce Salvator tuus renit, scilicet ad judicium, cum potestate magna et majestate* (*Luc. xxi.*). *Ecce mer-
ces ejus cum eo, bonorum videlicet et malorum, ut reddat unicuique juxta opera sua* (*Math. xvi.*). *Et opus illius coram illo, potestas scilicet juste judi-
candi. Ipse est enim constitutus a Deo Pater judex
vivorum et mortuorum* (*Act. x.*). Ecce, inquit, *Sal-
vator tuus renit, non alienus, sed tuus; non extra-
neus, sed in primo adventu pro tua redemptione a
Deo Pater missus; pro te natus et passus, et non
pro suis, sed pro tuis gravissimis peccatis cruci-
fixus, mortuus et sepultus, et per suam ac Dei Pa-
tris potentiam resuscitatus, et in dextera ejusdem
Patris sui exaltatus. Unde nunc illum in proximo
scito venturum, ut te, id est omnes actus tuos, et
seculum examinet per ignem.*

D Sequitur (*ibid.*): *Et vocabunt eos populum sanctum.* Sancti videlicet apostoli, et alii doctores vocabunt sanctam Ecclesiam, quam acquisierunt, populum sanctum, congaudentes ei, ac dicentes: *Vos estis populus sanctus; vos redempti a Domino.* Unde beatus Petrus: *Vos, inquit, genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, etc.* (*1 Petr. ii.*) Et Paulus: *Jam non estis hospites et adve-
næ, sed estis cires sanctorum, et domestici Dei, etc.* (*Ephes. ii.*) Iterum subjungit dicens: *Tu autem vo-
caberis Quæsita civitas, et non derelicta.* Acsì dicatur: O Ecclesia, tu vocaberis Quæsita civitas, a Deo Pa-
tre scilicet sanguine Filii sui redempta; et non vo-
caberis derelicta, sicut olim Judæa propter ne-
gationem a Deo derelicta est, et destituta. Unde
dicitur: *Venit Filius hominis querere, et sal-
vum facere quod perierat* (*Luc. xix.*). Hæc est enim
ovis, scilicet sancta Ecclesia, quam pastor bo-
nus querere venit, aliis in deserto dimissis
(*Luc. xv.*).

Sequitur (*Isa. LXIII*): *Quis est iste, qui renit de*

Edon, tinctis vestibus de Bosra? Hæc in persona angelorum dicta sunt, scilicet mysterium Incarnationis, nativitatis, passionis, resurrectionis Christi ignorantium et in ejus ascensione quærentium, ac dicentium : *Quis est iste, qui venit de Edon, tinctis vestibus de Bosra?* Quam magnus, quam potens, quam admirabilis cum tanto exercitu tinctis vestibus de Bosra? Prius videlicet sanguine in cruce; vel quia etiam tunc, hoc est in die judicii, apparebunt cicatrices ejus. Quidam angeli, ut diximus, non plene cognoscentes mysterium Incarnationis, passionis, resurrectionis; videntes ad cœlos Dominum ascendere cum multitudine angelorum, et sanctorum hominum propria virtute, non angelorum auxilio; admirantur ascensionis mysterium, et quomodo sibi, et aliis aperiret regnum cœlorum. Unde et angelis Dominum comitantibus dicunt : *Quis est iste, qui venit de Edon, etc.* Et in David similiter : *Quis ex iste Rex gloria?* (Psal. xxii.) Videatur tamen Augustinus dicere super Genesim quod omnes angeli ab ipsa creatione sua statim cognoverunt in contemplatione sui Creatoris quidquid ipse erat facturus. Hieronymus vero aperte declarat quia quidam angeli donec persiceretur mysterium Incarnationis, ad plenum non cognoverunt.